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Résumé :

Cette these vise a étudier I'effet de certaines variables macroéconomiques sur le taux de change
effectif réel en Algérie durant la période 1990-2021, en appliquant le test de Granger pour le court
terme, les résultats ont montré qu’il y avait une relation de causalité ¢ sens unique entre 1’indice
d’ouverture commerciale et 1’inflation par rapport a le taux de change effectif réel, et la méthodologie
de long terme de Toda-Yamamoto, qui a montré I'effet de les variables explicatives sur le taux de
change effectif réel, représentées par le prix du pétrole, I'indice d'ouverture commerciale et I'inflation,
Elle s’est également appuyé sur le modéle autorégressif linéaire (ARDL) et non linéaire (NARDL),
et d’apres des résultats obtenus, que les déterminants ont un effet Sur le taux de change effectif réel
a long terme, le prix du pétrole a un impact négatif, en raison de la particularité de I'économie
algérienne, et il y a aussi un impact négatif a la fois sur l'indice d'ouverture commerciale et sur le
taux d'inflation, et ce résultat était en accord avec la théorie économique, et le prix du pétrole a un
effet similaire a long terme, et enfin, nous avons estimé le modéle de réseau autorégressif non linéaire
avec des entrées exogénes NARX, ou il a été constaté que le modele NARDL est le meilleur modéle
de modélisation et d'estimation des déterminants du taux de change dans le Algérie.

Mots-clés : taux de change effectif réel, test de causalité de Granger, méthodologie de Toda-
Yamamoto, modele autorégressif linéaire et non linéaire, NARX.

Abstract :

The aim of this thesis is to study the effect of certain macroeconomic variables on the real effective
exchange rate in Algeria during the period 1990-2021, by applying the Granger test for the short
term, the results showed that there was a relationship one-way causality between the index of trade
openness and inflation with respect to the real effective exchange rate, and the long-term
methodology of Toda-Yamamoto, which showed the effect of the explanatory variables on the real
effective exchange rate, represented by the oil price, the trade openness index and inflation, It also
relied on the linear autoregressive model (ARDL) and nonlinear (NARDL), and according to the
results obtained, that the determinants have an effect On the long-term real effective exchange rate,
the price of oil has a negative impact, due to the particularity of the Algerian economy, and there is
also a negative impact on both the trade openness index and on the inflation rate, and this result was
in agreement with economic theory, and the price of oil has a similar effect in the long term, and
finally, we estimated the autoregressive network model not linear with exogenous inputs NARX,
where it was found that the NARDL model is the best model for modeling and estimating the
determinants of the exchange rate in the Algeria.

Keywords : real effective exchange rate, Granger causality test, Toda-Yamamoto methodology,
linear and nonlinear autoregressive model, NARX.
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1SS 29 ((1-3) o3y gl

il 22l e Lwge O b> :REER  gdsdl Gpdll jaw piaell dwdly @
Jaed Jol cil o $/z5 30.93 las Slmils B3 72,8396 015wl 53 s
S gl Al 2l W ($/ps 8.96 Labsly $/zs 135.06 Ji= 1990 s i
$/z273.11

gysi—cin ((UV9) ool plsdl i) jlanl aie Linally 1Ol Jgpd) o piied] Al @
Sls Bl L/ Nos 49.62719 05 an,ill 55 s Jopdl e dowgze OF Lo
Jeol/ Nes 111,63 Jie= 1990 s e s ol il o ¢ oo/ Vs 31.61738
oo Y95 42,80 cotSS Jav ) il dndl Wl Lo I/ Ngs 12,76 LabsT,

Slaldly Shslall faemar we ey 1Open gylndl LY a5 i) Audl @
O 2yl 53 s (glond) AasVI Jage Jawsze OF LS Jler Y1 el W1 e Legenis
1990 a don & aad Jof caly ey 90 8.844038 )lae 1=l % 69.30523
72.83577 <3S awsll deil 2l Wl D0 47.01449 LisTy % 78.34644 e
Y0

Jdrs Lwge OF LM gt dwty we umally (INF peadl Juas el Ll @
cil G D0 9179278 (glan Blsl %0 8.559418 08" anll 55 JNs sl
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oill 2l U %6 0.339163 Lbsly % 31.66966 - 1990 e dir o 205 Lol
% 4.654329 =6 L

o W (INF) 523(OPEN) ()lndl AVl a5 2l L) OF WY LS
Logzed O LaS" il 57Ty Jobl Leglyd OB andall sl mo 35l 5 ((Kurtosis >3) b i
Jsad vy (REER) iis)l Jadl Gpall e UL 2l W s STy el 2557001
Legady Bl il Laglyd OB (nnball sipd) o B)aalley mlodl oo iy 0 S 4 (Ol
sty 8 Sl

Ayl Ol aze DUl mjed 88 8 atlasdl J) (Skewness) OluY1 5 i LS
255 (Skewness) sV i cagine SUL eda OF an My Gl e e Calis g
csrl) sl a8l b atlasdl )

:INF (OPEN (OIL (REER i)l fudhll jla=3i Caogl :(1-3) o3y Jgud!

REER OIL OPEN INF

Mean 72.83969 49.62719 69.30523 8.559418
Median 73.11000 42.80000 72.83577 4.654329
Maximum 135.0600 111.6300 78.34634 31.66966
Minimum 8.960000 12.76000 47.01449 0.339163
Std. Dev. 30.93756 31.61738 8.844038 9.179278
Skewness -0.053760 0.628174 -1.247075 1.506134
Kurtosis 2.802919 2.168085 3.587997 3.803783
Jarque-Bera 0.067202 3.027324 8.755359 12.95977
Probability 0.966957 0.220102 0.012554 0.001534
Sum 2330.870 1588.070 2217.767 273.9014
Sum Sq. Dev. 29671.12 30989.42 2424727 2612.033

Observations 32 32 32 32

Eviews. 10 zsbp Sl pes aliseal WUl slas] o jzel)
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ARDL 73l plisunly 1l jlll ol Gpall pmuw dordud 1 S ol
NARDL}

e W) J..AM‘ Ly pxwl dwlys :J}zﬂ\ &fd\
(Lag Order Selection Criteria): ol ,l Olrys sue dpdo Yol o

rdll I ol U gelal 2 sadl s (Lag) byl 33 of el semdll o U 30

n aiond Lol 2 G b @96 Lol By gyl 38l 22,

Apalad¥l 23l jam pliszal, @
SUL sl diey P=4 s aladl UL o b S sl o plg)) plasaal, @
@L&}M ﬁ\&d\ f\MM\J [ ]

iedl B b il BlnealS ) B ) e o ) Rl B2 o AT ae
Byghy 5oln Bypar LUT Sdow Y Lo LS B peddl) Slpined) B ) OF Ligas oS Y (g i)
oled O oladl oddd (S o Aigh 08T 5 B 3240 Y1l iy chalasYl el e
Jb\jlz“ oda JZA ul;« ?\.L»\_{L@UT
Sadl FH Sl sus wuow 1(2-3) W8y Jadd!

Lag LagL LR FPE AIC SC HQ
0| -448.0381 NA 4.07e+08 31.17504 | 31.36363 31.23410
11 -331.0838 | 193.5795* | 390460.8* | 24.21267* | 25.15564* | 24.50800*
2| -322.9361 | 11.23822 720255.2 24.75421 26.45154 25.28580
3| -303.1785 | 21.80145 671774.6 24.49507 26.94677 25.26291

*indicates lag order selected by the criterion

Eviews. 10 zsbp Sl s alusunly Ul slus] o0 phaaol!

! S.Onliaris, A.R.Pagan and J.Restrepo, Quantitative Macro-economic Modeling with Structural Vector
Autoregressions-An Eviews Implementation, 2018.
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Akaike , Schwarz (SC) juleed 28 1 Jo slazeVU ol 210 o syl 5,3 s oz
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)\.:&A J{w ;Um}!\ C)‘jl'.@ Sde

109 ks yslaal) J3b SGb s aldsrily el Judludl Ayl il ) L6

et & ol ey YJT Ntgty oo Y aslas) 5 el L“gf SWE du))s & @j&j\ A3
R e N O R N R LTS 3 S RV [y P W N [ I O
sl g

Rdds S Jan b UL dedl LSl OF ga oyl jdor Ll e el g )
O %Lﬁ}- ﬂ.c Cf\.b ) 2\5‘)’\9 ;Uz;«i Jl L‘S-’}’ ‘Mj (JA#M\ o..:\.@_s u.ﬂ) )\.L>u\ D979 s
Ol prts s Rie JQ LRV JM)}\.WJ\ DPle> e LA 5.\.9—5j\ g L) Cuag AU (ol el
fosdl 38 (o3 gl ey SV WLVl e e plsaaly (gl e aSTTRU 2ul )
025 el o jami e il (PP) O3 peedd bt o Wy (ADF) yghaalt f
Al sug e Sla O

:(Augmented Dickey-Fuller test, 1981) jsaoll of awgall Jb o5 jlasl @

I 3L i (sl lepd) Al fontd

p
AXt = pXt—l - Z ¢]‘ pXt_]‘+1 + St T (01)
j=2
14
j=2
14
j=2

Schwarz jlas of Akaike jLas s su>5 ol =1 sus e dlg 0 P

! Régis Bourbonnais, Econométrie cours et exercices corrigés, 9¢™ éditions, Duno, France, 2015, p250.
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X azedd JoY) Lol - AX
topindp Je ADF [l o ss)
Hy: @ =1 il 208 v/
Hi: |0 < 1 oo v

S5 (gdond) ) () e Bytied) Aedandl Bjlhey S 3L 5 D Redadd) i o2
Bgdomg jedr 3y Walie Iy cedall o))l L8 W gdond) ool e ST Gged) ()

G J‘g\) clg.nj')\ JMM\ BUrey g gwb}
:(Phillips-Perron,1988) 0 g,u— ywld jla>1
Y o ledl 339 SV e sk

Slila=Yl Cluxy "Jo S" LY B 2l el ol Al paad -

et Lol b alzazaly cazacad)
el el g elles N L s -

Sl 1Saiadl Slld) e g (s Gl 2 L) el belaedl s -
AL aled)

0,-1 k-1
t*@ =k ((a: ) + n( )’5-% 09— ekt Ala>| Olus -
1

(Mackinnon) Jsdon! o >l o) e L) o 09— uerdod] & gunea) e

T C R P v JOMRE: W PRV JYCHUEEN I SOV R W O | PN i PSRN VNE S S DY
Os =ty (ADF) sl S S g)lst ale slazeVl aaed) fdld) aylazal - uSl

Lede famidl Sl gy JUW) Jgazdly (PP)
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Al Sl g a1 St 1(3-3) 5y g

PP 5 ADF a5
Jo¥) 3,41 e (S gramad| 28 Jo¥) 3,41 e (S ]| LS
Jle! ol Jleat Lol Jleat Lol Jle! Lol FWIRU/RCHOFE
(T) W\ (T) jﬂt’l—ﬁj‘ (T) jﬂt’l—ﬁj‘ (T) W\
& & & 4
0.0063 0.0058
-3.8570 | 0.8229 | -0.7361 -3.8923 | 0.8495 | -0.6305 oot
0.0334 0.0306 F?J
. -3.7594 | 0.7363 | -1.6792 . ~3.8002 | 0.0574 | -3.5332 | aleolowly ot |
g
0.0057 0.0042
—2.8664 | 0.9957 | 24731 . 22,9794 | 0.9995 | 3.3536 | slowily cul Oaiy
0.0004 0.0003
~4.9698 | 0.5198 | -1.5010 -5.0205 | 0.5354 | -1.4695 O
0.0027 0.0022 o
~4.8446 | 05844 | -1.9887 49190 | 05844 | ~1.9887 | als olawily <ol | =4
ek SHesledk h
0.0000 0.0000
-5.0159 | 05911 | -0.2413 -5.0643 | 0.5539 | -0.3414 | slowily culf Sy
0.0003 0.0006
~4.9901 | 0.9998 | 2.0208 ~4.7947 | 0.9997 | 1.9220 O
0.0000 0.0000 o
~6.7715 | 0.9961 | 0.1242 67715 | 0.9940 | -0.0211 | als slawily g
p4
0.0000 0.0900 0.0001 0.0311
~4.5626 -1.6650 —4.3494 “2.1680 | olwily cul Oy
*kk * kksk *% M N
0.0001 0.0001
-5.5653 | 0.4697 | -1.6018 255420 | 0.4506 | -1.6405 R
0.0002 0.0004 -
-5.9041 | 0.6732 | -1.8147 55914 | 0.6903 | ~1.779%4 | als slawily <t | Z,
ek Hesdek m
0.0000 0.0000
-5.5655 | 0.1354 | -1.4466 55493 | 0.1368 | -1.4409 | ooty cub Oaey

Eviews. 10 zsbp Sl pes aliseal WUl slas] o jzel)
(% 10) Z\ﬁw S s L& sjfi:w L) (*)
(% 05) Z\gjﬂu (S Famn Lis ZSJ.Z.’:M.A Ll (*%)

.(% 01) Lgrs Sgtms L& § e dhnled) :(*H)
ob W o ((PP) 3 ity (ADF) gadl I oo o S s olls 5 o
=25 oV Gl e LV ale] dieg D0105 9055 Y0le cmnddl 83 2 Sl el
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B Slpize g Yy J(1) IV 2yl e sanns LSl OF s sy ciinl) Sl
93 S sV 230 pltsuanl o LiSas A Doy 2dl o e bl by g ( GWI B4 e
Jeslally adl) ) 3 BN ot W e Ul ggadl ial) el

:(Toda and Yamamoto) g 1359 (Granger) 385 dud! jlus-! 1 U ¢ 40

:(Granger) pul$ 389 Ayl %
o Feedback aelrzl 2,55 @Ye 3509 (sbs (0 SSU Granger 38y deed) jlas) pisein

ugj:x:.«.s VAR CJ}A.: JrEvy dl'; deliay 9 cdﬁﬁ;&d\ O Aol e
tk LS it VAR(P) g35es oS

1
b; a

Ylt] g aji Yie- 1] a; Y1t—2]
= + + -+
[YZt [bo] [ai Y21 b3[1Y2¢—2

(Y11, Yieo, obsl el am)ls ohanasS a0 (Yo 1, Yoro, Voip) S

N T =

Yie- p] [€1t
Y2t -p 821‘

ap

VAR CJ}«J Ylt Ol partal) 4 ) 5yl oo Lgims s Y th O L R PP ‘Ylt—p)

1S

Hyis Hytbf = by = -+ = b;% S VERIHROHLH] STRUWRE )

Aol e e AlalSae Bl L) 0555 OF Gy JLas Y1 g alially
:(Toda and Yamamoto) gssless 1555 539 deuma! %

i Sl samgll e ohles) (D ai b (1995) Toda and Yamamoto 3|
Mg azisiis B> Bhad) SVl 0dg) 056 G Granger J dl el b addl abiss

oo el e Bl LY sl S8l Ole-Ul 2B el (Granger JjLes V) Sl s

11 Régis Bourbonnais, Econométrie cours et exercices corrigés, Op Cit, p 292.
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S L e SN SR EE VY PIUC W |- g I SR [ IS W VAR Tise s S

S s ot s L) sl ety (23
DY g ALal W) olglas) gLl o
dmax aeh ) i aasll Ledlel) S iy il i @

Y Akaike Sloghedd) jlan plaszal VAR g5 Sk 2158 Jobl wass oz @

AU (dmax) LSl B e s padl BLo] b e VAR 2300 0k @
[(p-k+dmax) Ju i Jo (K) jlsed) oY)

«Toda and Yamamoto psgie «Cry «Y» ubade o ded) @Y1 Lasl Bl 13)

k+dmax k+dmax

Yt = Qy + Z a1,Yt i + z a, Yt—] + Z allXt i + z aZIXt_] + Uqe
j=k+1 j=k+1
k+dmax k+dmax

Xt bO + Z bllXt it z b2 Xt—] + Zﬁlzyt it z aZ]Yt—] +ug,
j=k+1 j=k+1

e Sy LSl LSS (a3 e Wit b1 oday (358l sie

Hoy: ay; = 0(x% < % p — valuey? > 5%):Y,ne cause pas X,
Hoy: B = 0(x? < x%p — valuey? > 5%): X,ne cause pas Yr

) ) e a5 ) L oL dagy

! Jonas Kibala Kume, Modélisation ARDL. Test de Cointegration aux bornes et Approche de Toda
Yamamoto : éléments de théorie et pratiques sur logiciels, Centre de recherches Economiques et
Quantitatives, 2018, p11.( https://hal.archives-ouvertes.fr/cel-01766214/document ).
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:(Granger) puil e 339 dpa! jlasl Yol

) suoll Granger 3 ded! B jlas1 1(4-3) (3 Jgund!

«Fy Jwart | «Fy il Sldaliedl sds FRO W]
0.9281 0.00830 REER .. v Oil
0.2304 1.50298 Oil s . YREER

0.0027 (***y 10.8361 31 REER ;.. ¥ Open

0.3602 0.86535 Open j . Y REER
0.0630 (*) 3.74804 REER .. VINF
0.1983 1.7365 INF . YREER

Eviews. 10 zsbp Sl s alusunly il slus] 00 phaaol!

Jsdodd) & Bakally Granger J .24l (sl & ] PIE PR S W sl D= e
C)L‘J\ ﬂx;‘.o.j\ L;Si Open JM\ J:xzd\ S R o\l L}j Ao BMe S429 LN (4—3) ij
il rzedl e Ay olnd) B A BYe Sla Lasly (Y015 90 5 wgies e 10 REER

% 10 Lgms Ssue Lo REER CL"J\ szl J)INF
:(Toda and Yamamoto) sgslesg 1597 339 dewud! jlas-t Ll

5 Al o3y () aally Bl Wlanadl o Al o) Baad SLas V) s pdsay
@ dmax=1 s awguad 2l fodbdd oSS amps el OF Ls™ k=1 ag 235aill sl
(p=k+dmax=2)

Jisa) ¢l (Toda and Yamamoto) ssslay 155 585 deed! :(5=3) o3y Jguod!

£ someall «Fy Jwa! «Fy il Ll 4o 41
[13.017] (0.9036) 0.202 poo REER ...y Oil
(0.0326) (0.0418) ** 6.349 REER ... ¥ Open

o (0.0054)*** 10.07 REER ... ¥ INF

Eviews. 10 msbpy Sl s alusunly Wl slus] o0 pbazoll
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CL‘;OJ\“ ‘Jjj:*s‘ P P Jﬂjhj\ L;.Lo.s‘ Lfé don B Se>-9 L o))uj Jj.b;“ J))\;— o
e L) OF JLas Y s UShg ey ool 3 Rkl adll Gl jas olonily oieiadly (5l

(Al sLaBV) B aeh, 2ol slasYl olasdl sasn bkl 21§ Ol
J(ARDL) g3t o sllasyl 33 11 jaou¥l 3900 1 W) ¢ 41

ety (Autoregressive Distributed Lag) el slaYl 93 Sl jlass¥l 2350 7k
o RIS PRI PRI LSl L) & thomtead) B3Vl 3Ll e (ARDL) <
Shinand and  (1997) Pesaran |3 .o ol e b 155 (Bounds Test) gl
0SS 0F lbx Y wsSS 23gadl s jeeny «(2001).Pesaran et Al e S5 ((1998)Sun
oSt ARDL | 3 sguasdi Ll Of Pesaran (spg clgmnds Zmpld) o alalSae el Sl
oo 1elSae o [(0) ptnad) i 5 amase Ol Lo aand) LSl [aflas o bl 2k aibs
ol 055 YT g Slas VI s ket dm gl bidly YYD of I(1) JoY1 e,
St die s 050 Y ) pndly [(2) W1 )l e 2l 20l

Gl Blie §adll Zaagd Ll W S il aslasy x5 Pesaran i b ol LS
St ol (Engle-Granger, 1987) sle adbs” ezl LI jlas) B sskaal 623!

VAR 3405 ,bY s Johansen Cointegration Test cpmilagnd & zind) LSS

o Begeme il e Jpaoll ol Galsdl ol e 3T sae Jsh ARDL 2340 0

b ARDL #3450 of LS”((Laurenceson and Chai, 2003) plai jby1 #35a5 0 UL
2S5 S e slaxeW) (S pasad) ohlast Oy bskll 1 5 oldad) bl sl
Aadswina)) Ll om o RSl @l ST ARDL #3405 2w 1 (Gerrard and Godfrey

2021 31990 s s sazes sualie 32 20Uy 2yl o 3

! pesaran, M.H. et Shin, Y, An Autoregressive Distributed-Lag Modeling Approach to Cointegration
Analysis, Econometrics and Economic Theory in the 20™ Century: The Ragnar Frisch Centennial
Symposium, Vol 31, pp 371-413.
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I pr s o Lol Y e el W 8l Las e LS, ARDL #3450

S eadly bshll e B alised) Olazdly ) acal) RIS BN o Fomgia ol
& Laly (ol sl o alisedl o) e S S50 e i ) 8LoYL dsled)
Sladas Axfy ¢ hishally i)l Y G alinel Shasdl Sldadl b abrs domgia oda
Engle- (e Y Ll 5 A &l o Blal ST iy bsb)l gl 3 5l
Johansen-jesels (1990) 3L, Johansen (1988) L Granger (1987)
S oz e (SC)5 (ALC) L plins 3le pasrs (1) agjsal) el 1S Jsb pindy

L(SCO)5 (AIC) (o (Saus S5 A 328 b

JSei (UECM) 35 | § olnadl o Sraadl LS 85 gimg s e

Jb b il e a5l B 335 ke e Y s Lngie Pesaran et Al (2001)

(bounds testing 3gaodl jla| Ay 24 L)1 oda ey cAda)l b Lasdl sl 30
(W) daall e 3sedl A5l capproach)

p

AVarUgir = a+ B1VarUyy, | + BVarY g, | + Z viAVarY gy, ,
i=1

q
+ Z V2 AVarUgy, , + &
i=1

p

AVarUgyy, = a+ BVarUgyg,, , +B2VarYy,, .+ Z Y1iAVarY g,

i=1
q

+ V2 AVarUy,,, , + &
i=1

b B Sladas B s ablaadl ey o susly 328 Lol pld) izl A 055
S5 &y O OT e B 8ad) sad) Sl (77,72) S5V Ga,d) Sladas o Liw (Y
LI o sl asdl clasly ablall ¢l
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t W S e lradl 80 ) Bl 2355 058 arley
fREER = 0il + Open + Inf + &;

toh WS el B lanl)s Wlate o ) s o ARDL dslae o sllasis

! Sebastian Kripfganz, Daniel C. Schneider, « ARDL : Estimating Autoregressive Distributed Lag and
Equilibrium Correction models », London Stata Conference, September 7, 2018.
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F PP -

I(1) 1(0) Bugaal) S gians
5.816 4.128 % 1
4.194 3.164 %5
3.532 2.618 % 10

Eviews. 10 zsbp Sl s alusunly Ul slus] o0 phaaol!

sl Al Al o Foaglasy Ggemadl 2edll G)liey SLes V) wils e Jpamd) dn
(F=18.648) astax Y 2wl of W sl k=4 wze Pesaran et Al (2001) |5 oo & gemolly
o o JWy Y0 105 % 5 Y0 T agecdl st ke Bl o il) oY1 sl o ST
o A Hyp o 20,40 sy (bl Olaie n Srin JolSS BYe 5929 pte) Hy pad
e sV (ol Breddl Slazdly Jadl) sl Bl e e Y1 dsb BV ey
Jeslal) ) 3 Ea Al 300

:ARDL (3443) J;th\ C! st-dj 172 ] —ad CJ}M FIRT iy

Al ol a1 Algh 2l e sy e UASTUy sgiodl et sl Lyl Loday
) el sl Sldas i JL OV Bl B gl ozl Sy sl

t el Jgdaell B dmsgn mSlally (AARDL ggalt sUas W S oW1 300 pluszaly ¢ Joshlly

118




—1990 50 I il b OBl aw Sisdonad Ledolad) dulyldl (I faadll
2021
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Uasdt meonnas #3405
(t Wle>!) Jlox t ddle> Hlalasd) CEIN

0.4308 0.821047 0.081601 DREER(-1))
0.0082 -3.286449 -(0.326540) DREER(-2))
0.0000 -7.264568 -(0.184937) D(Oil)
0.5699 0.587466 0.018091 D(Oil(-1))
0.0281 -2.565083 -(0.084589) D(Oil(-2))
0.0361 -2.419557 -(0.067243) D(Oil(-3))
0.1343 -1.629500 -(0.351318) D(OPEN)
0.0393 2.370082 0.683113 D(OPEN(-1))
0.0008 4.727784 1.157363 D(OPEN(-2))
0.0016 4.289979 1.223672 D(OPEN(-3))
0.0380 -2.389308 -(0.265149) D(INF)
0.0003 5.523303 0.586045 D(INF(-1))
0.0033 3.829603 0.352904 D(INF(-2))
0.0000 -11.42534 -(0.507934) CointEq(-1)’

Jor 1 dlygb B
0.0064 -3.434343 -0.173638 Oil
0.0000 -7.256058 -3.385327 OPEN
0.0000 -7.123689 -1.414976 INF
0.0000 10.24399 347.3443 C
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G0 1 dsme Syinn oo ST 925 % 1.826 s9luy (F-Statistic) Jlax>! O oUsl Jgiadl I
bu)\ S99 U’b'é) Lﬂ;i 9UG.>—SM W L}j‘b JaL:S)\ Ssmg Lol (.L:.S\ diop J,fu ey Lo U&j
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o w205 o ST 58y %0 5.66 (ssley Byl Obs*R-squared, Jla1 0f L,
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LS b)Y LG

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test iz :(8-3) 43, Jgunl

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test

F-statistic 0.8955 Prob. F(1,9) 0.018262

Obs*R -squared 0.8118 Prob. Chi-Square(1) 0.056699
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Heteroskedasticity Test: ARCH

F-statistic

0.985609

Prob. F(1,25)

0.3303

Obs*R -squared

1.024084

Prob. Chi-Square(1) 0.3116
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-2 -1

0 1

Series: Residuals
Sample 1994 2021
Observations 28

Mean 9.10e-15
Median 0.015524
Maximum 2.609316
Minimum -2.569626
Std. Dev. 1.300514
Skewness 0.070928
Kurtosis 2.380021

Jarque-Bera 0.471913
Probability 0.789815

2 3
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) Ot o Uasdd) eonas 3500 63t s3Y 5Lt (4-3) o3, K1

160

Forecast: REERFFF
140 4 Actual: REER
g Forecast sample: 1990 2021

120 - Adjusted sample: 1994 2021
100 | Included observations: 28

Root Mean Squared Error 1.459428
80 _| Mean Absolute Error 1.302126
Mean Abs. Percent Error 1.700652
60 Theil Inequality Coefficient 0.008674
20 | S Bias Proportion 0.000792
/ Variance Proportion 0.004414
20 EE———————— Covariance Proportion 0.994794
94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 Theil U2 Coefficient 0.188592
Symmetric MAPE 1.699175

‘ — REERFFF _____ +2 SE. ‘
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L LS il dsa)

t t
Xi =) AXf = ) max (AX;,0)
=1 j=1

! Shin Yongcheol, Yu Byungchul, Greenwood-Nimmo Matthew, Modelling Asymmetric Cointegration and
Dynamic Multipliers in a Nonlinear ARDL Framework, Econometric Methods and Applications, Springer
Science Business Media, New York, 2014, DOI 10.1007/978-1-4899-8008-3__9.
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=1 j=1
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+ g
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2 Turan Taner, Karakas Mesut, Asymmetries in twin deficit hypothesis : Evidence from CEE countries,

Journal of Economics, Slovak Academy of Sciences vol66, issue6, 2018, p580-597, p587.
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Akaike Information Criteria (top 20 models)
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0.0205 6.874137 0.325402 D(REER(-1))
0.0220 - 6.636897 0.325490- D(REER(-2))
0.0216 6.701147 0.290997 D(REER(-3))
0.0288 5.764742 0.095700 D(Oil_Pos)
0.0219 6.642230 0.136586 D(Oil_Pos(-1))
0.0199 6.976012 0.154827 D(Oil_Pos(-2))
0.0431 -4.661495 -0.093212 D(Oil_Pos(-3))
0.0021 21.83595 -0.310097 D(Oil_Neg)
0.0674 3.654341 0.096343 D(Oil_Neg(-1))
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Series: Residuals
Sample 1995 2021
Observations 27

Mean -6.53e-14

Median -0.017649
Maximum 0.506282
Minimum -0.415275
Std. Dev. 0.259941
Skewness 0.268359
Kurtosis 2.190694

Jarque-Bera 1.060922
Probability 0.588334

Eviews. 10 zsbp Ol s alusualy il slas] o0 pbaaal!

Jarque-bera Jla 0¥ Lanb Ly g8 Sl OF L ool (K2l I

L k) LI Jla — O

RS b))gj sl U w @‘5 bLi)) 549 ple e S J;—T o Ol e i

(% 5 :\gw (S grmnr e ;T P9 05732 L“gjLwi (F—StatlstIC) JL«.’.’:—\ QL oU;T Jj.bd\ J)’\}

.L}J\'z

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test iz :(13-3) 43, Jguxdl

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test

F-statistic

0.628807

Prob. F(1,9)

0.5732

Obs*R -squared 10.42345

Prob. Chi-Square(1) 0.0012
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F-statistic 0.251004 | Prob. F(1,25) 0.6209
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Forecast: REERF
Actual: REER

Forecast sample: 1990 2021
Adjusted sample: 1995 2021

Included observations: 27
Root Mean Squared Error
Mean Absolute Error
Mean Abs. Percent Error
Theil Inequality Coefficient
Bias Proportion
Variance Proportion
Covariance Proportion
Theil U2 Coefficient
Symmetric MAPE

0.263596
0.187193
0.231274
0.001544
0.000697
0.002381
0.996922
0.042559
0.231237
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Source : Saiful Islam, Rafiqul Islam, Modeling Spammer Behavior : Artificial
Neural Network vs Naive Bayesian Classifier, publication at :

https://www .researchgate net/publication/221911789 , May 2014, p 243.
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REER OIL OPEN INF
Mean 72.83969 49.62719 69.30523 8.559418
Median 73.11000 42.80000 72.83577 4.654329
Maximum 135.0600 111.6300 78.34634 31.66966
Minimum 8.960000 12.76000 47.01449 0.339163
Std. Dev. 30.93756 31.61738 8.844038 9.179278
Skewness -0.053760 0.628174 -1.247075 1.506134
Kurtosis 2.802919 2.168085 3.587997 3.803783
Jarque-Bera 0.067202 3.027324 8.755359 12.95977
Probability 0.966957 0.220102 0.012554 0.001534
Sum 2330.870 1588.070 2217.767 273.9014
Sum Sq. Dev. 29671.12 30989.42 2424.727 2612.033
Observations 32 32 32 32

o ol DB sus e 1(02) o3y gl

VAR Lag Order Selection Criteria
Endogenous variables: REER OIL OPEN INF
Exogenous variables: C

Date: 10/27/22 Time: 12:17

Sample: 1990 2021

Included observations: 29

Lag LogL LR FPE AIC SC HQ
0 -448.0381 NA 4.07e+08 31.17504 31.36363 31.23410
1 -331.0838 193.5795* 390460.8* 24.21267* 25.15564* 24.50800*
2 -322.9361 11.23822 720255.2 24.75421 26.45154 25.28580
3 -303.1785 21.80145 671774.6 24.49507 26.94677 25.26291

* indicates lag order selected by the criterion

LR: sequential modified LR test statistic (each test at 5% level)
FPE: Final prediction error

AIC: Akaike information criterion

SC: Schwarz information criterion

HQ: Hannan-Quinn information criterion
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UNIT ROOT TEST RESULTS TABLE (ADF)

Null Hypothesis: the variable has a unit root

At Level

REER OIL OPEN INF
With Constant t-Statistic -0.6305 -1.4695 1.9220 -1.6405
Prob. 0.8495 0.5354 0.9997 0.4506

no n0 n0 no
With Constant & Trend t-Statistic -3.5332 -1.9887 -0.0211 -1.7794
Prob. 0.0574 0.5844 0.9940 0.6903

* no no n0
Without Constant & Trend t-Statistic 3.3536 -0.3414 -2.1680 -1.4409
Prob. 0.9995 0.5539 0.0311 0.1368

n0 n0 *x n0

At First Difference

d(REER) d(OIL) d(OPEN) d(INF)
With Constant t-Statistic -3.8923 -5.0205 -4.7947 -5.5420
Prob. 0.0058 0.0003 0.0006 0.0001

*kk *%kk *kk *kk
With Constant & Trend t-Statistic -3.8002 -4.9190 -6.7715 -5.5914
Prob. 0.0306 0.0022 0.0000 0.0004

*% *kk *kk *kk
Without Constant & Trend t-Statistic -2.9794 -5.0643 -4.3494 -5.5493
Prob. 0.0042 0.0000 0.0001 0.0000

Notes:
b: Lag Length based on SIC
c: Probability based on MacKinnon (1996) one-sided p-values.

(PP) gl i1 :(04) 3y ekl

UNIT ROOT TEST RESULTS TABLE (PP)
Null Hypothesis: the variable has a unit root

At Level

REER OIL OPEN INF
With Constant t-Statistic -0.7361 -1.5010 2.0208 -1.6018
Prob. 0.8229 0.5198 0.9998 0.4697

n0 n0 n0 n0
With Constant & Trend t-Statistic -1.6792 -1.9887 0.1242 -1.8147
Prob. 0.7363 0.5844 0.9961 0.6732

no n0 n0 n0
Without Constant & Trend t-Statistic 2.4731 -0.2413 -1.6650 -1.4466
Prob. 0.9957 0.5911 0.0900 0.1354

no n0 * n0

At First Difference
d(REER) d(OIL) d(OPEN) d(INF)

With Constant t-Statistic -3.8570 -4.9698 -4.9901 -5.5653
Prob. 0.0063 0.0004 0.0003 0.0001
*kk *k%k *kk *kk
With Constant & Trend t-Statistic -3.7594 -4.8446 -6.7715 -5.9041
Prob. 0.0334 0.0027 0.0000 0.0002
*% *k%k *k%k *k%k
Without Constant & Trend t-Statistic -2.8664 -5.0159 -4.5626 -5.5655
Prob. 0.0057 0.0000 0.0000 0.0000
Notes:

b: Lag Length based on SIC
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c: Probability based on MacKinnon (1996) one-sided p-values.
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Pairwise Granger Causality Tests
Date: 10/27/22 Time: 12:53
Sample: 1990 2021

Lags: 1

Null Hypothesis: Obs F-Statistic Prob.
OIL does not Granger Cause REER 31 0.00830 0.9281
REER does not Granger Cause OIL 1.50298 0.2304
OPEN does not Granger Cause REER 31 10.8361 0.0027
REER does not Granger Cause OPEN 0.86535 0.3602
INF does not Granger Cause REER 31 3.74804 0.0630
REER does not Granger Cause INF 1.73654 0.1983
OPEN does not Granger Cause OIL 31 0.02643 0.8720
OIL does not Granger Cause OPEN 1.41888 0.2436
INF does not Granger Cause OIL 31 1.16350 0.2899
OIL does not Granger Cause INF 0.03043 0.8628
INF does not Granger Cause OPEN 31 0.86012 0.3616
OPEN does not Granger Cause INF 0.01968 0.8894

176



‘5.77\43\ N L)

Toda-Yamamoto 3; i) )l :(07) o3y ekl

VAR Granger Causality/Block Exogeneity Wald Tests
Date: 10/27/22 Time: 13:53

Sample: 1990 2021

Included observations: 30

Dependent variable: REER

Excluded Chi-sq df Prob.
OIL 0.202835 2 0.9036
OPEN 6.349221 2 0.0418
INF 10.07105 2 0.0054
All 13.01709 6 0.0326

Dependent variable: OIL

Excluded Chi-sq df Prob.
REER 1.213021 2 0.5453
OPEN 3.982330 2 0.1365

INF 0.166008 2 0.9203
All 6.263507 6 0.3943

Dependent variable: OPEN

Excluded Chi-sq df Prob.
REER 2.959622 2 0.2277
OlIL 3.370889 2 0.1854
INF 0.896709 2 0.6387
All 7.390381 6 0.2862

Dependent variable: INF

Excluded Chi-sq df Prob.
REER 10.00095 2 0.0067
OIL 1.621342 2 0.4446
OPEN 9.226981 2 0.0099
All 11.50904 6 0.0739
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Akaike Information Criteria (top 20 models)
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Null Hypothesis: No levels relationship

F-Bounds Test

I(1)

1(0)

Signif.

Value

Test Statistic

Asymptotic:

1000

n=

3.2
3.67
4.08
4.66

2.37
2.79
3.15
3.65

10%

18.64833

F-statistic

5%
2.5%

1%

Finite Sample:

n=35

28

Actual Sample Size

3.532

2.618
3.164

4.428

10%

4.194
5.816

5%
1%
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ARDL Long Run Form and Bounds Test
Dependent Variable: D(REER)

Selected Model: ARDL(3, 4, 4, 3)

Case 2: Restricted Constant and No Trend
Date: 10/30/22 Time: 16:49

Sample: 1990 2021

Included observations: 28

Conditional Error Correction Regression

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
C 176.4278 29.14423 6.053612 0.0001
REER(-1)* -0.507934 0.093913 -5.408530 0.0003
OIL(-1) -0.088196 0.029978 -2.942005 0.0147
OPEN(-1) -1.719521 0.308142 -5.580283 0.0002
INF(-1) -0.718714 0.211487 -3.398378 0.0068
D(REER(-1)) 0.081601 0.127287 0.641080 0.5359
D(REER(-2)) -0.326540 0.130632 -2.499699 0.0315
D(OIL) -0.184937 0.041832 -4.420930 0.0013
D(OIL(-1)) 0.018091 0.050025 0.361633 0.7252
D(OIL(-2)) -0.084589 0.053109 -1.592756 0.1423
D(OIL(-3)) -0.067243 0.039801 -1.689505 0.1220
D(OPEN) -0.351318 0.290897 -1.207707 0.2549
D(OPEN(-1)) 0.683113 0.531496 1.285263 0.2277
D(OPEN(-2)) 1.157363 0.628524 1.841397 0.0954
D(OPEN(-3)) 1.223672 0.471220 2.596816 0.0266
D(INF) -0.265149 0.163961 -1.617142 0.1369
D(INF(-1)) 0.586045 0.158915 3.687794 0.0042
D(INF(-2)) 0.352904 0.124745 2.828999 0.0179

* p-value incompatible with t-Bounds distribution.

Levels Equation
Case 2: Restricted Constant and No Trend

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
OIL -0.173638 0.050559 -3.434343 0.0064
OPEN -3.385327 0.466552 -7.256058 0.0000
INF -1.414976 0.198630 -7.123689 0.0000
C 347.3443 33.90713 10.24399 0.0000

EC = REER - (-0.1736*OIL -3.3853*OPEN -1.4150*INF + 347.3443)
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ARDL Error Correction Regression
Dependent Variable: D(REER)

Selected Model: ARDL(3, 4, 4, 3)

Case 2: Restricted Constant and No Trend
Date: 11/01/22 Time: 14:06

Sample: 1990 2021

Included observations: 28

ECM Regression
Case 2: Restricted Constant and No Trend

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
D(REER(-1)) 0.081601 0.099387 0.821047 0.4308
D(REER(-2)) -0.326540 0.099360 -3.286449 0.0082

D(OIL) -0.184937 0.025457 -7.264568 0.0000
D(OIL(-1)) 0.018091 0.030795 0.587466 0.5699
D(OIL(-2)) -0.084589 0.032977 -2.565083 0.0281
D(OIL(-3)) -0.067243 0.027792 -2.419557 0.0361

D(OPEN) -0.351318 0.215598 -1.629500 0.1343
D(OPEN(-1)) 0.683113 0.288223 2.370082 0.0393
D(OPEN(-2)) 1.157363 0.244800 4.727784 0.0008
D(OPEN(-3)) 1.223672 0.285240 4.289979 0.0016

D(INF) -0.265149 0.110973 -2.389308 0.0380
D(INF(-1)) 0.586045 0.106104 5.523303 0.0003
D(INF(-2)) 0.352904 0.092152 3.829603 0.0033

CointEq(-1)* -0.507934 0.044457 -11.42534 0.0000
R-squared 0.947421 Mean dependent var 3.989643
Adjusted R-squared 0.898598 S.D. dependent var 5.671667
S.E. of regression 1.806063 Akaike info criterion 4.327029
Sum squared resid 45.66611 Schwarz criterion 4.993131
Log likelihood -46.57841 Hannan-Quinn criter. 4.530663
Durbin-Watson stat 1.881848

* p-value incompatible with t-Bounds distribution.
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Series: Residuals
Sample 1994 2021
Observations 28

Mean 9.10e-15
Median 0.015524
Maximum 2.609316
Minimum -2.569626
Std. Dev. 1.300514
Skewness 0.070928
Kurtosis 2.380021

Jarque-Bera  0.471913
Probability 0.789815

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Lz

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test :

F-statistic 0.018262 Prob. F(1,9) 0.8955
Obs*R-squared 0.056699 Prob. Chi-Square(1) 0.8118
ARCH 5

Heteroskedasticity Test: ARCH
F-statistic 0.985609 Prob. F(1,25) 0.3303
Obs*R-squared 1.024084 Prob. Chi-Square(1) 0.3116
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Forecast: REERFFF
140 4 Actual: REER
g Forecast sample: 1990 2021

1204 Adjusted sample: 1994 2021
100 | Included observations: 28

Root Mean Squared Error  1.459428
80 | Mean Absolute Error 1.302126
Mean Abs. Percent Error  1.700652
60 - Theil Inequality Coefficient 0.008674
20 | Bias Proportion 0.000792
’ Variance Proportion 0.004414
00 Covariance Proportion  0.994794
94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 Theil U2 Coefficient 0.188592
Symmetric MAPE 1.699175
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Akaike Information Criteria (top 20 models)
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F-Bounds Test

Null Hypothesis: No levels relationship

Test Statistic Value Signif. 1(0) I(1)
Asymptotic:
n=1000
F-statistic 16.42684 10% 2.2 3.09
k 4 5% 2.56 3.49
2.5% 2.88 3.87
1% 3.29 4.37
Finite Sample:
Actual Sample Size 27 n=35
10% 2.46 3.46
5% 2.947 4.088
1% 4.093 5.5632
Finite Sample:
n=30
10% 2.525 3.56
5% 3.058 4.223
1% 4.28 5.84
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ARDL Long Run Form and Bounds Test
Dependent Variable: D(REER)
Selected Model: ARDL(4, 4, 4, 4, 4)
Case 2: Restricted Constant and No Trend
Date: 10/15/22 Time: 23:34
Sample: 1990 2021
Included observations: 27

Conditional Error Correction Regression

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
C 163.1740 42.00069 3.885031 0.0603
REER(-1)* -0.341107 0.165196 -2.064862 0.1750
OIL_POS(-1) -0.045279 0.034940 -1.295900 0.3244
OIL_NEG(-1) 0.013697 0.165034 0.082995 0.9414
OPEN(-1) -1.821018 0.541936 -3.360211 0.0783
INF(-1) -0.296161 0.245233 -1.207671 0.3506
D(REER(-1)) 0.325402 0.160298 2.029978 0.1795
D(REER(-2)) -0.325490 0.131239 -2.480144 0.1313
D(REER(-3)) 0.290997 0.167381 1.738524 0.2242
D(OIL_POS) 0.095700 0.072406 1.321716 0.3172
D(OIL_POS(-1)) 0.136586 0.074964 1.822012 0.2100
D(OIL_POS(-2)) 0.154827 0.105158 1.472324 0.2788
D(OIL_POS(-3)) -0.093212 0.096442 -0.966512 0.4358
D(OIL_NEG) -0.310097 0.062688 -4.946642 0.0385
D(OIL_NEG(-1)) 0.096343 0.140511 0.685661 0.5637
D(OIL_NEG(-2)) -0.116588 0.090381 -1.289954 0.3261
D(OIL_NEG(-3)) 0.057882 0.116636 0.496261 0.6689
D(OPEN) 0.008593 0.485385 0.017704 0.9875
D(OPEN(-1)) 1.069972 0.442382 2.418662 0.1367
D(OPEN(-2)) 2.394650 0.399513 5.993919 0.0267
D(OPEN(-3)) 1.268855 0.354675 3.577511 0.0700
D(INF) 0.219887 0.203051 1.082912 0.3920
D(INF(-1)) 0.326395 0.182073 1.792659 0.2149
D(INF(-2)) 0.377558 0.143628 2.628724 0.1194
D(INF(-3)) -0.136105 0.097819 -1.391405 0.2987

* p-value incompatible with t-Bounds distribution.

Levels Equation
Case 2: Restricted Constant and No Trend

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
OIL_POS -0.132740 0.097510 -1.361298 0.0065
OIL_NEG -0.040154 0.498917 -0.080483 0.0432
OPEN -5.338549 3.549202 -1.504155 0.2714
INF -0.868234 0.524566 -1.655148 0.2397
C 478.3656 278.4609 1.717892 0.2280

EC = REER - (-0.1327*OIL_POS - 0.0402*OIL_NEG -5.3385*OPEN -0.8682
*INF + 478.3656 )
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ARDL Error Correction Regression
Dependent Variable: D(REER)

Selected Model: ARDL(4, 4, 4, 4, 4)

Case 2: Restricted Constant and No Trend
Date: 10/15/22 Time: 23:37

Sample: 1990 2021

Included observations: 27

ECM Regression
Case 2: Restricted Constant and No Trend

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
D(REER(-1)) 0.325402 0.047337 6.874137 0.0205
D(REER(-2)) -0.325490 0.049043 -6.636897 0.0220
D(REER(-3)) 0.290997 0.043425 6.701147 0.0216
D(OIL_POS) -0.095700 0.016601 -5.764742 0.0288
D(OIL_POS(-1)) 0.136586 0.020563 6.642230 0.0219
D(OIL_POS(-2)) 0.154827 0.022194 6.976012 0.0199
D(OIL_POS(-3)) -0.093212 0.019996 -4.661495 0.0431

D(OIL_NEG) -0.310097 0.014201 -21.83595 0.0021
D(OIL_NEG(-1)) 0.096343 0.026364 3.654341 0.0674
D(OIL_NEG(-2)) 0.116588 0.025005 4.662581 0.0431
D(OIL_NEG(-3)) 0.057882 0.023260 2.488487 0.1306

D(OPEN) 0.008593 0.086113 0.099791 0.9296
D(OPEN(-1)) 1.069972 0.135261 7.910402 0.0156
D(OPEN(-2)) 2.394650 0.149071 16.06382 0.0039
D(OPEN(-3)) 1.268855 0.122817 10.33127 0.0092

D(INF) 0.219887 0.046907 4.687764 0.0426
D(INF(-1)) 0.326395 0.035843 9.106360 0.0118
D(INF(-2)) 0.377558 0.046479 8.123241 0.0148
D(INF(-3)) -0.136105 0.022656 -6.007374 0.0266

CointEq(-1)* -0.341107 0.018366 -18.57320 0.0029
R-squared 0.997822 Mean dependent var 3.703704
Adjusted R-squared 0.991911 S.D. dependent var 5.570248
S.E. of regression 0.500971 Akaike info criterion 1.587018
Sum squared resid 1.756804 Schwarz criterion 2.546897
Log likelihood -1.424745 Hannan-Quinn criter. 1.872441
Durbin-Watson stat 2.619504

* p-value incompatible with t-Bounds distribution.
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Wald Test:
Equation: NARDL
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Test Statistic Value df Probability
t-statistic 2.485505 2 0.1308
F-statistic 6.177736 1, 2) 0.1308
Chi-square 6.177736 1 0.0129
Null Hypothesis: C(3)=C(4)

Null Hypothesis Summary:

Normalized Restriction (= 0) Value Std. Err.
C(3)-C4) 0.907484 0.365110

Restrictions are linear in coefficients.

NARDL z350d daseiadl OllasY1 :(18) 03y glad!
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7
Series: Residuals
6 Sample 1995 2021
Observations 27
5
Mean -6.53e-14
4 Median -0.017649
Maximum 0.506282
3| Minimum -0.415275
Std. Dev. 0.259941
2 | Skewness 0.268359
Kurtosis 2.190694
1
Jarque-Bera  1.060922
0 Probability ~ 0.588334
05 -04 -03 -02 -01 00 01 02 03 04 05 06

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Lz

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test:

F-statistic 0.628807 Prob. F(1,1)

Obs*R-squared 10.42345 Prob. Chi-Square(1)

0.5732
0.0012
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Heteroskedasticity Test: ARCH

F-statistic
Obs*R-squared

0.251004 Prob. F(1,24)

0.6209

0.269106 Prob. Chi-Square(1) 0.6039
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16 10.0
14] 75
12] 5.0
1.0 2.5
0.8 | 0.0
0.6 | 2.5
0.4 5.0
0.2 | 1.5
0.0 ; -10.0

2020

2021

— CUSUM of Squares --

5% Significance ‘

T T T T T T T T T
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

‘ —_ CUSUM ———_- 5% Significance

o) Bl ja Ahedudl Seolulll $od)

140
Forecast: REERF
Actual: REER
120 Forecast sample: 1990 2021
Adjusted sample: 1995 2021
100 | Included observations: 27
Root Mean Squared Error  0.263596
80 | Mean Absolute Error 0.187193
Mean Abs. Percent Error  0.231274
Theil Inequality Coefficient 0.001544
60 Bias Proportion 0.000697
Variance Proportion 0.002381
40 I —— I Covariance Proportion  0.996922
96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 Theil U2 Coefficient 0.042559
T REERF T7SE Symmetric MAPE 0.231237
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Résumé :

Cette thése vise a étudier I'effet de certaines variables macroéconomiques sur le taux de change effectif
réel en Algérie durant la période 1990-2021, en appliquant le test de Granger pour le court terme, les
résultats ont montré qu’il y avait une relation de causalité ¢ sens unique entre I’indice d’ouverture
commerciale et ’inflation par rapport & le taux de change effectif réel, et la méthodologie de long terme
de Toda-Yamamoto, qui a montreé I'effet de les variables explicatives sur le taux de change effectif réel,
représentées par le prix du pétrole, I'indice d'ouverture commerciale et l'inflation, Elle s’est également
appuyé sur le modele autorégressif linéaire (ARDL) et non linéaire (NARDL), et d’aprés des résultats
obtenus, que les déterminants ont un effet Sur le taux de change effectif réel a long terme, le prix du
pétrole a un impact négatif, en raison de la particularité de I'économie algérienne, et il y a aussi un impact
négatif a la fois sur l'indice d'ouverture commerciale et sur le taux d'inflation, et ce résultat était en
accord avec la théorie économique, et le prix du pétrole a un effet similaire a long terme, et enfin, nous
avons estimé le modéle de réseau autorégressif non linéaire avec des entrées exogenes NARX, ou il a
été constaté que le modéle NARDL est le meilleur modéle de modélisation et d'estimation des
déterminants du taux de change dans le Algérie.

Mots-clés : taux de change effectif réel, test de causalité de Granger, méthodologie de Toda-Yamamoto,
modele autorégressif linéaire et non linéaire, NARX.

Abstract :

The aim of this thesis is to study the effect of certain macroeconomic variables on the real effective
exchange rate in Algeria during the period 1990-2021, by applying the Granger test for the short term,
the results showed that there was a relationship one-way causality between the index of trade openness
and inflation with respect to the real effective exchange rate, and the long-term methodology of Toda-
Yamamoto, which showed the effect of the explanatory variables on the real effective exchange rate,
represented by the oil price, the trade openness index and inflation, It also relied on the linear
autoregressive model (ARDL) and nonlinear (NARDL), and according to the results obtained, that the
determinants have an effect On the long-term real effective exchange rate, the price of oil has a negative
impact, due to the particularity of the Algerian economy, and there is also a negative impact on both the
trade openness index and on the inflation rate, and this result was in agreement with economic theory,
and the price of oil has a similar effect in the long term, and finally, we estimated the autoregressive
network model not linear with exogenous inputs NARX, where it was found that the NARDL model is
the best model for modeling and estimating the determinants of the exchange rate in the Algeria.

Keywords : real effective exchange rate, Granger causality test, Toda-Yamamoto methodology, linear
and nonlinear autoregressive model, NARX.




